
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TÍNH THẢI BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

số: /BCH-UBND Thải Bĩnh, ngày:^ tháng^năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/02/2023 của Thủ tưÓTig

Chính phủ về việc định huứng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn Việt
Nam tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống trên địa bàn tình Thái Bình

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ
về việc định hướag phát triển quy hoạch kiến txúc nông thôn Việt Nam tạo bản
sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống (sau đâỵ gọi tắt là Chỉ thị sộ 04/CT-TTg),
ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình ban hành Kế hoạch triển khai ứaực hiện Chỉ thị
số 04/CT-TTg trên địa bàn tỉnh Thái Bình như sau:

L MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Muc đích:

•

- Phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung của Chỉ thị 04/CT-TTg với mục tiêu
là xây dựng nền kiến trúc hiện đại, giàu bản săc dân tộc, kê thừa và phát huy giá
trị di sản kiến txúc truyền thống, phù hợp với điều Idện tự I^iên, điêu kiện kinh tê
- xã hội, yêu cầu quốc phòng an ninh và hội nhập quốc tế, kê thừa kinh nghiệm xây
dựng, phong, chống ứuên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm các yêu cầu,
nhiệm vụ của Chỉ thị về quy hoạch, quản lý kiến tĩúc nông thôn, quản lý môi
trường và xây dựng phát ừiển nông thôn mới; bảo tôn và phát huy các giá trị di
sản, tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống; từng bước nâng cao chât
lượng đời sống vãn hóa gắn với giữ gìn các giá trị vãn hóa, nâng cao ý thức của
cộng đồng; tạo nên nền Kiến trúc nông thôn tỉnh Thái Bình hiện đại, giàu bản
sắc truyền thống dân tộc theo Chỉ thị 04/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Đap
ứng nhu cầu đô thị hóa, hướng tới hoàn thiện theo các tiêu chí đô thị đội với các
Iđiu vụ*c ven đô, khu vực dự kiến thành lập, mở rộng phát triên đô thị, hài hòa
giữa phát triển hiện đại hóa với phong tục tập quán làng xã.

2. Yêu cầu:
- Đảm bảo sự chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong việc đinh

hướng phát triển quy hoạch, kiến ừúc nông thôn Việt Nam, tạo bản sãc và giữ
gìn kiến trúc truyền tíiống.

- Xác định nội dung của Kế hoạch gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò
chủ động tích cực của cơ quan quản lý rứià nước và địa phương, đảm bảo chât
lượng và tiến độ ứiực hiện kê hoạch.

- Xác định vai tvò và mối quan hệ giữa bản sắc văn hóa địa phương với
kiến truc nông thôn sẽ góp phần trong việc xây dựng kiến trúc nông thôn mới có



bản sắc, duy trì và truyền tải những giá trị văn hóa truyền thống ừong quá trình
phát triên nông thôn nói chung và trong chương trình mục tiêu quôc gia xây
dựng nông thôn mới nói riêng.

- Xây dựng lộ trình thực hiện phù hợp tương ứng với quá trình phát triển
nông thôn cũng như Chương trinh mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Đánh giá hiện ữạng và đề xuất hướng khắc phục, bảo tồn, bảo trì, phát
triển các loại hình kiến trúc nông thôn.

- Quá trình triển khai thực hiện phải đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả theo chỉ
đạo của Trung ương, của Tỉnh về công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng, quản lý
kiến trúc nông thôn, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa ừên địa bàn tỉnh; Tăng
cường sự phối họp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, địa phương trong việc xây
dựng và triển khai ứiực hiện, lồng ghép các chương ừình, mục tiêu quôc gia;
Đảm bảo sử dụng đúng và có hiệu quả nguôn lực cho phát triên quy hoạch, kiên
trúc nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cấp, các ngành, xác định trách nhiệm
phối họp giữa các cấp các ngành đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ giải pháp của
kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THựC HIỆN
1. Nhiệm vụ

- Quan tâm sát sao, cụ thể trong việc chỉ đạo công tác lập, thực hiện quy
hoạch, quản lý kiến trúc trên địa bàn do mình quản lý.

- Xác định rõ quy mô, ranh giới, tính chất, chức năng của khu chức năng
dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn trong đồ án quy hoạch chung xây
dựng xã ứieo hướng dẫn của Bộ Xây dựng tại bản sô 2307/BXD-QHKT
ngày 27/6/2022 về việc hướng dần Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các
cấp giai đoạn 2021 - 2025.

- Trong giai đoạn 2021 - 2025, càn đẩy mạnh phát triển các yếu tố tạo đô
thị trên địa bàn cấp huyện trên cơ sở tiềm năng của tùng l^u vực làm cơ sở hình
thành các đô ứiị nhỏ trên địa bàn huyện. Phát triển các điêm dân cư tập trung có
quy mô, có điều kiện sống như điều kiện sống của người dân đô thị tại các vùng
có kinh tế phát ữiển từ mức trung bình trở lên. Khu vực ven đô cân đựợc xác
định rõ và có các giải pháp quy hoạch hòa hợp với không gian đô ứiị, giữ được
bàn sắc, khai thác tốt tiềm nang trong giai đoạn trước mắt, tránh^ lãng phí trong
đầu tư trong xây dựng. Các khu vực quỵ hoạch cần xác định rõ định hướng phát
triển không gian, văn hóa, xã hội, hạ tâng kỹ thuật, vệ sinh môi trường... theo
hướng xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiêu mâu.

- Quy hoạch, bảo tồn và phát triển các hệ sinh thái nước mặt phục vụ mục
tiêu thoát nước, kết hợp xử lý nước thải, tạo cảnh quan, vui chơi giải trí và các
hoạt động khác.



- Hướng dẫn các địa phương thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt trên địa
bàn nông thôn (tập trung, phi tập trung) phù họp với đặc thù của các địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác lập quy hoạch xây dựng xã, đầu tư xây dựng
nông ứiôn gắn với quá ừìiứi phát ữiển đô thị; đến năm 2030, đạt tôi thiêu 80%
điểm dân cư nông thôn tại trung tâm các xã được ban hành Quy chê quản lý kiên
trúc theo định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030.

- Nâng cấp các dịch vụ đô thị ở khu vực nông thôn theo hướng tiếp cận với
các tiêu chuẩn của đô thị để hỗ trợ quá ừình đô thị hóa yà phát ừiên kinh tê.
Nghiên cứu quy hoạch bố trí các điểm dân cư nông thôn gắn với quy hoạch xây
dựng công nghiệp dịch vụ và phát triển đô thị ở các vùng.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chương trình quy
hoạch xây dựng nông thôn mới, các chính sách có liên quan nhăm nâng cao ý
thức của cộng đồng khu vực nông thôn để người dân hiêu rõ hơn vê nội dung
quy hoạch xây dựng và chủ động tham gia vào công tác quy hoạch xây dựng
cũng như đầu tư phát triển ứieo quy hoạch.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc ứiực
hiện Chương trình về nhà ở nông ứiôn trên địa bàn; cân đôi vôn ngân sách địa
phương để thực hiện các chính sách hỗ ừợ hộ nghèo xây dựng nhà ở; tiêp tục
tuyên truyền, giải ứiích, vận động để người dân hiểu rõ và hư^g ứng tham gia
các chíoh sách7 đặc biệt là việc người dân tự nguyện vay vốn để làm nhà ở; đồng
thời phải kết hợp, lồng ghép các chương ừình giúp đỡ, hỗ trợ về nhà ở của các tổ
chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên địa bàn vào chương trình hô trợ chimg
để đam bảo sự hỗ trợ công bằng, nhất quán, góp phần nâng cao chất lượng nhà ở
của người dân.

- Chủ động ừiển khai ửiực hiện đầu tư xây dựng dự án thuộc các chương
trình mục tiêu quốc gia và kịp thời kiến nghị những khó khăn, vướng mãc trong
thực hiện chính sách tại địa phương để Bộ Xây dựng nghiên cứu, tông họp báo
cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh trong thời gian tới.

- Tổ chức nghiên cứu, khảo sát đánh giá và ạuy định nội đung yêu càu vê
bản sắc văn hóa dân tộc trong Quy chế quản lý kiên trúc điêm dân cư nông thôn
phù hợp với địa bản quản lý, đảm bảo mục tiêu phát triển quy hoạch, kiên trúc
nông thôn Việt Nam phù hợp với Luật Kiến trúc, Định hướng phát triển kiến
trúc Việt Nam và các vãn bản pháp luật liên quan.

2. Giải pháp thực hiện:
2.1. Tuyên truyền, phổ biến về ỉĩnh vực quy hoạch kiến trúc, vãn hóa

nông thôn:
~ Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyên vê chương tnnh, ke hoạch

quy hoạch xây dmg nông thôn mới, các chính sách có liên quan nhăm nâng cao
ý thức của cộng đồng khu vực nông thôn đê người dân hiêu rõ hơn ve nọi dung
quy hoạch xây dựng và^ chủ động tham gia vào công tác quy hoạch xay dựng
cũng như đầu tư phát triển theo quy hoạch.



- Tuyên truyền, đẩy mạnh phát triển các yếu tố đô thị ừên địa bàn cấp
huyện trên cơ sở tiềm năng của từng khu vực làm cơ sở hình thành các đô thị
mới trên địa bàn huyện. Phát triển các điểm dân cư tập trung có quy mô, có điều
kiện sống như điều kiện sông của người dân đô thị tại các vùng có kinh tê phát
triển từ mức trung bình trở lên. Khu vực ven đô cân được xác định rõ và có các
giải pháp quy hoạch hài hòa và kết họp với Idiông gian đô thị, giữ được bản sắc,
khai thác tốt tiềm năng ừong giai đoạn trước măt, tránh lãng phí ữong đâu tư
xây dựng. Rà soát các khu vực ven đô, khu vực dự kiên thành lập, mở rộng phát
triến đô thị để quy hoạch, đầu tư cơ sở hạ tầng theo hướng phát triển^đô thị.
Nâng cấp các dịch vụ ở khu vực nông thôn tiệm cận với dịch vụ đô thị, đê hô trợ
quá trình đô thị hóa và phát triển kinh tế, tuỵ nhiên cân thận ừọng xem xét, có
chon lọc các xu hướng mới để không đánh mât bản sãc văn hóa địa phương.

- Tổ chức lựa chọn, khuyến khích thiết kế các mẫu kiến trúc công trình dịch
vụ tiện ích, mẫu kiến trúc nhà ở nông thôn phù họp yód vùng miền, địa phương
kế thừa các nét kiến trúc truyền thống, bền yững, tiết kiệm năng lượng và thân
thiện môi trường để giới ứiiệu, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân thiêt kê và
người dân trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tuyên ừuyền, khuyến khích các hội nghề nghỉệp tổ chức hội thảo,
tập huấn chuyên môn nhằm nâng cao nhận thức của các câp, các ngành, nhât là
chính quyền địa phương, người dân về bản sắc văn hóa phù hợp với địa phương
để giữ gìn, bảo tồn, phát huy giá trị tốt đẹp của vãn hóa nông thôn trước nguy cơ
bị mai một, xâm lấn bởi tác động xấu của quá trình hội nhập, đô thị hóa; tuyên
truyền, bấo tồn và phát triển Iđiông gian mặt nước, cây xanh tạo cảnh quan, vui
chơi giải trí và các hoạt động văn hộa khác.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương việc bảo tồn các không gian văn
hóa, cảnh quan truyền thống; các công trình văn hóa tín ngưỡng, nhà ở có kiên
trúc truyền thống hiện có.

2. L về công tác quản ỉỷ:
- Tiếp tục kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa quy định pháp luật phù hợp với

tình hình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh và triển khai thực hiện các vãn bản quy
định pháp luật liên quan đến quy hoạch, kiến trúc nông thôn

- Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng xã ừên địa bàn
tỉnh, trong đó xác định rõ quy mô, ranh giới, tính chất, chức năng củạ khu chức
năng dịch vụ hỗ trợ phát tnển kinh tế nông thôn theo nhu cầu phát triển Idnh tê
xã hội "của địa phuOTg, ưu tiên hỗ trợ các sản phẩm đặc sản, nông sản địa
phương Làm cơ sở lập, phê duyệt các quy hoạch chi tiêt^ điem dan cư nong
thôn.... Đầu tư xây dựrig nong thôn gắn với quá trình phát triển đô thị.

- Lập kế hoạch tổ chức thực hiện lập, ban hành Quy chế quản lý tóến trúc
đô thị vấ điểm dấn cư nông thôn, trong đo quy định nội dung yêụ cầu ve bản sãc
van hóa dân tộc phù họp với địa phương đảm bảo mục tiêu định phướng phát
triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030; Quy chế được xây dựng trên cơ sở các
đồ án quy hoạch chung xây dựng xã, quy hoạch điểm dân cư nông thôn với việc



xác định các chỉ tiêu về quy hoạch sử dụng đất, chỉ tiêu mật độ xây dựng, mật
độ cư trú, diện tích đất tối thiểu; phân khu bảo tồn, tái phát triển và phát triên.

- Triển Idiai hiệu quả, lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội
khu vực nông thôn của Thủ tưÓTig Chính phủ tại địa phương, chương trình mục
tiêu quốc gia giảm nghèo bền vũng, các dự án và các nội dung liên quan trong
chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới.

- Tãng cường công tác quản lý, bảo vệ hồ, ao, đàm để quy hoạch, bảo tồn
và phát triển hệ sinh thái mặt nước phục vụ mục tiêu thoát nước, kêt hợp xử lý
nước thải, tạo cảnh quan, vui chơi giải trí và các hoạt động khác.

- Cụ thể hóa bằng vãn bản và hướng dẫn địa phương về thu gom, xử lý
nước thải sinh hoạt ữên địa bàn xã phù họp đặc thù của địa phương.

- Trong quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị cũng như nông thôn phải
bảo tồn nguyên vẹn không gian vãn hóa truyền thống. Đảm bảo sự phát triên hài
hòa, bền vững, cân bằng; xử lý tốt mối quan hệ giữa trưyên thông và hiện đại,
giữa đô thị, thanh phố vơi nông thôn, tránh sự pha tạp, méo mó; tránh tâm lý tùy
hứng và tư duy nhiệm kỳ trong quản lý, phát triên vùng đô thị và nông thôn.

- Phối họp với Bộ Xây dựng trong việc đào tạo nâng cao năng lực của cán
bộ địa phương trong công tác lập, thẩm định và quản lý quy hoạch xây dựng
nông thôn mới.

m. Tố CHỨC THựC HIỆN
1, Sở Xây dựng
- Tiếp tục rà soát các vãn bản pháp luật để trình Uy ban nhân dân tỉnh ban

hành, sửa đổi, bổ sung phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh theo chức năng
nhiệm vụ và quy định pháp luật hiện hành.

- Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương trong việc lập, phê duyệt quỵ hoạch
chung xây dựng xã, lập, ban hành quy chế quản lý kiên trúc đô thị và điêm dân
cư nông ứiôn.

- Tham mưu cho ủy ban nhân dân tỉnh ban hành "Quyết định phân câp một
số nội dung về quản lý kiến trúc trên địa bàn tỉnh Thái Bình"; tăng cường kiêm
tra, rà soát thường xuyên, đánh giá việc lập và thực hiện quy hoạch đê kịp thời
khắc phục nhũĩig hạn chế, Idiiếm khuyết trong công tác quy hoạch xây dựng và
quản lý kiến trúc vùng nông ứiôn.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở ngà^, ủy ban nhân dân các huyện, Thành
phố tổ chức lựa chọn ừong các ứiiết kế mẫu được Bộ Xây dựng nghiên CI^,
hướng dẫn các đơn vị tổ chưc ứiiết kế các mẫu kiến trúc công ừình dịch Vỹ. tiện
ích mẫu kiến trúc nhà ở nông thôn phù hợỊ) với vùng miền, địa phương kế thưạ
các nét kiến trúc truyền thống, bền vững, tiết kiệm năng lượng và thân thiện môi
ừường để giới thiệu; phổ biến các mâu thiêt kê đên các tô chức, cá nhan thi6t ke
và người dân. trên địa. bàn tỉnh. Hướng dân cải tạo chỉnh trang nha ơ, tạo dựng
được diện mạo kiến trúc đẹp trong xây dựng nông thôn mới tại các địa phương.



- Phối họp với Sở Văn hóa thể thao và Du lịch và các địa phương khảo sát,
đánh giá và quy định nội dung yêu cầu về bản sắc vãn hóa dân tộc tại địa
phương để đề xuất trong quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn.

- Tổng hợp, báo cáo ủy ban lứiân dân tỉnh, Bộ Xây dựng kết quả triển khai
thực hiện Ke hoạch ứaeo quy định.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường
- Kiểm tra, hướng dẫn các địa phương (ủy ban nhân dân các huyện, Thài^

phố) trong công tác lập quy hoạch, kê hoạch sử dụng đât phải đảm bảo việc gãn
kết giữa không gian, phân vùng sử dụng đất, hệ sinh thái tự nhiên găn với giữ
gìn quỹ đất, bảo tồn và phát triển giá trị truyền thống của địa phương.

- Hướng dẫn các địa phương, tổ chức, cá nhâĩi thực hiện phân loại chất thải
rắn sinh hoạt tại nguồn; ứiu gom, yận chuyển và xử lý đúng quy định; hướng
dẫn xử lý ô nhiễm, cải tạo các bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt không họp vệ
sinh, đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường.

- Cập nhật thông tin, phối hợp rà soát, điều chỉ^, bổ sung để đảm bảo phù
hợp giữa Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất các cấp với quy hoạch đô và
nông thôn trên cơ sở định hướng, chỉ tiêu quy hoạch, Kê hoạch sử dụng đât câp
quốc gia phân bổ trên địa bàn tỉnh Thái Bình và ủy ban nhân dân tỉnh phân bô
trên địa bàn các huyện, Thành phố.

- Chủ trì, hướng dẫn các địa phương tăng cường công tác quản lý, bảo vệ
hồ, ao, đầm để quy hoạch, bảo tồn và phát triển hệ sinh ứiái mặt nước phục vụ
mục tiêu thoát nước, kết họp xử lý nước thải, tạo cảnh quan, vui chơi giải trí và
các hoạt động khác.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Hướng dẫn các địa phương triển khai các nội dung về giữ gìn và xây dựng

cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn, xây dựng nông ứiôn mód
thông minh trong Chương ữình mục tiêu quôc gia xây dựng nông ứiôn mới.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành hướng dẫn, kiểm trã, đánh giá việc
thực hiện bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới câp huyện, xã theo chức
năng, nhiệm vụ được giao.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chủ trì, phối họp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông ứiôn, ủy ban nhân

dân các huyện, Thành phố đẩy mạnh và nâng cao chất lưạng, hiệu quả công tác
xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, phát triển du lịch nông thôn gãn với giữ gìn và
phát huy các giá trị văn hóa trong việc thực hiện Chương trình Mục tiêu Quôc
gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Phối họp với ủy ban nhân dân các huyện, Thành phô trong lập, điệu
chỉnh danh mục công trình các di lích kiên trúc nghệ thuật có giá tn tren đia
bản tỉnh.
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- Chủ trì, phối họp các sở ngành có liên quan hướng dẫn địa phương tháo
gỡ khó Ichãn, thúc đẩy xây dựng đời sống văn hóa, phát triên du lịch nông thôn
gắn với giữ gìn và phát huy các giá trị vàn hóa trong Chương trình mục tiêu
quốc gia xây dựng nông thôn mới.

5. Sử Kể hoạch và Đầu tư
Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vỊ có liên quan ữiam mưu ủy ban

nhân dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước vê đâu tư công, đảm bảo
gắn kết giữa kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng nám với kế hoạch phát
triển kinh tế - xã hội, các chương trình, dự án phát triển nông thôn được cấp có
thẩm quyền phê duyệt.

6. Sở Tài chính

Tham mưu, trình ủy ban lứiân dân tỉnh bố trí kinh phí cho các đơn vị thực
hiện công tác lập thiết kế các mẫu kiến trúc công trmh dịch vụ tiện ích, mâu kiên
trúc nhà ở nông thôn; bảo vệ, giữ gìn, tu bô cho các công trình kiên ữúc có giá
trị có trong danh mục được ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

7. Sở Thông tin và Truyền thông
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và theo chỉ đạo của ủy ban nhân

dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chủ động xây dựng Kê
hoạch phát triển hạ tầng số; Kế hoạch phát triển nền tảng địa chỉ sô quôc gia găn
với bản đồ số nhằm thực hiện Quyết địĩih số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của
Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chưang trình Chuyển đổi số quốc gia
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định sô 263/QĐ-TTg ngày
22/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trinh mục tiêu quôc
gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Quyêt định sô 411/QĐ-

ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duỵệt Chiên lược quôc
gia phát triển kinh tế xã hội đến năm 2025, định hướng đên năm 2030 và các
chính sách có liên quan đã được phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan
thông tấn báo chí ừên địa bàn Tỉnh tổ chức tuyên truyền, ỊDhố biến sâu rộng nội
dung Chỉ thị số 04/CT-TTg và Kế hoạch này. Trong đó cần chú ý đến đặc thù
văn hóa - xả hội của từng vùng, từng địa phương, chú ừọng những vùng sâu,
vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số để có phưomg thức tuyên tmyền vận
động cho phù họp. Phát huy tôi đa và linh hoạt các loại hình tuyên truyên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số
trong công tác ứiông tin tuyên truyên.

8. Văn phòng Điều phối Xây dựng nông thôn mói tỉnh Thái Bình
- Phối hợp với Sở Xây dựng và các địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức

kiểm tra, đánh giá những kết quả đạt được trong việc ứiực hiện quy họạch chung
xây dựng xã và tác động của việc quy hoạch, thiêt kê công trình kien
thực hiện sau quy hoạch đến bản sắc, văn hóa truyền thống ừên địa bàn tỉnh.



Tham mưu xây dựng kế hoạch vốn, phân bổ vốn ngân sách và các nguồn vốn
huy động khác để xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

9. ủy ban nhân dân các huyện, Thành phố
- Tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt các quy hoạch chxmg xây dựng xã, quy

hoạch chi tiết điểm dân cư nông thôn, thực hiện các dự án đầu tư xây dựng nông
thôn gắn với quá trình phát triển đô thị trên địa bàn theo quy định pháp luật có
liên quan.

- Tăng cường việc chỉ đạo công tác lập, thực hiện quy hoạch, quản lý kiến
trúc trên địa bàn do mình quản lý. Tổ chức lấy ý kiến Sở Tài nguyên và Môi
trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về giải pháp quy hoạch bảo vệ
điểm dân cư nông thôn trong vùng sạt lở, giải pháp nâng cao hiệu quả của guy
hoạch xây dụng nông thôn trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu; lồng
ghép các yêu tô kiên trúc cảnh quan nông thôn ừong đô án quy hoạch.

- Xác định rõ quy mô, ranh giới, tính chất, chức năng của khu chức năng
dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn trong đồ án quy hoạch chung xây
dỊmg xã theo hưrág dẫn của Bộ Xây dựng tại bản số 2307/BXD-QHKT
ngày 27/6/2022 về việc hướng dẫn Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các
cấp giai đoạn 2021 - 2025.

- Khu vực ven đô cần được xác định rõ và có các giải pháp quy hoạch hòa
họp với không gian đô thị, giữ được bản sắc, Idiai ứiác tốt tiềm nãng trong giai
đoạn tmớc măt, tránh lãng phí trong đâu tư xây dựng.

- Thực hiện quy hoạch, quản lý bảo tồn và phát triển các hệ sinh ứiái nước
phục vụ mục tiêu thoát nước, kết họp xử lý nước thải, tạo cảnh quan, vui chơi
giải ừí và các hoạt động khác.

- Lập kế hoạch, thực hiện các dự án đầu tư trong lĩnh vực thu gom, xử lý
nước thải sinh hoạt trên địa bàn nông thôn (tập trung, phi tập trung) phù hợp với
đặc thù của các địa phương.

- Xây dựng các giải pháp nhằm nâng cấp các dịch vụ đô ứiỊ ở khu vực nông
thôn theo hướng tiếp cận với các tiêu chuẩn của đô thị đê hô trợ quá trình đô thị
hóa và phát triển kinh tế. Nghiên cún quy hoạch bố trí các điểm dân cư nông ữiôn
gắn vói quy hoạch xây dựng công nghiệp dịch vụ và phát triên đô thị ở các vùng,

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chưomg trình quy
hoạch xây dựng nông thôn mới, các chừih sách có liên quan nhăm nâng cao ý
thưc của cộng đồng vực nông thôn để người dân hiểu rõ hơn về nội dung
quy hoạch xây dựng và chủ động tham gia vào công tác quy hoạch xây dựng
cũng như đàu tư phát triển theo quy hoạch.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiêm tra, giám sát việc ứiực
hiện Chương trình về nhà ở nông thôn trên địa bàn; cân đôi vôn ngân sách đia
phương để thực hiện các chính sách hỗ ừợ hộ nghèo xây dựng nhà ở; tiếp tục
tuyên ừuyềĩi, giải thích, vận động để người dân hiểu rõ và hư^g ứng tham gia
các chính sách, đặc biệt là việc người dan tự nguyện vay vốn để làm nhà ở; đồng



thời phải kết họp, lồng ghép các chương trình giúp đỡ, hỗ txợ về nhà ở của các tổ
chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên địa bàn vào chương trình hô trợ chung
để đảm bảo sự hỗ trợ công bằng, nhất quán, góp phàn nâng cao chât lượng nhà ở
của người dân.

- Tổ chức nghiên cứu, rà soát, khảo sát đánh giá và áp dụng các quy định
yêu cầu về bản sắc vãn hóa dân tộc trong Quy chế quản lý kiến trúc điêm dân cư
nông thôn phù họp với địa phương, đảm bảo định hướhg phát triên quy hoạch,
kiến trúc nông thôn tại địa phương mình phù họp với Luật Kiên trúc, định
hướng phát ừiển kiến trúc Việt Nam và các vãn bản pháp luật liên quan.

- Hàng năm tổng họp, báo cáo Sở Xây dựng, ủy ban nhân dân tỉnh kết quả
triển khai thực hiện Ke hoạch theo quy định.

10, ủy ban nhân dân cấp xã
- Đẩy mạnh các phong trào, hoạt động tuyên truyền về chương trình, kế

hoạch quy hoạch xây dựng, nhằm nâng cao ý thức của cộng đông, chủ động
tham gia vào công tác quy hoạch xây dựng cũng như đâu tư phát triên theo
quy hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân về bản sắc vãn hóa
phù họp với địa phương để giữ gìn, bảo tồn, phát huy giá ừị tôt đẹp của vãn hóa
nông thôn; tuyên truyền, bảo tồn và phát triển Idiông gian mặt nước, cây xanh
tạo cảnh quan, vui chơi giải trí và các hoạt động văn hóa khác; chung tay trong
việc bảo ton các không gian văn hóa, cảnh quan truyền ứiống, các công trình văn
hóa tín ngưỡng, nhà ở có kiến trúc truyền thống hiện có.

- Tăng cường quản lý kiến trúc trên địa bàn do mình quản lý; khuyên
khích người dân sử dụng các thiết kế mẫu kiến trúc nhà ở nông thôn phù họp
với địa phương.

11, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thái Bình
Tăng cường công tác, tác nghiệp tại các vùng nông thôn, kịp ữiời đưa tin

các ừường hợp làm sai, làm chưa họp lý phá vỡ, tàn phá bản sãc vãn hóa vùng
miền, kiến truc truyền thống địa phuímg. Nêu gương các ừường hơp làm tốt với
tinh thần của Chỉ ứiị 04/CP-TTg.

12, Hội Kiến trúc sư, Hội Xây dựng
Hội Kiến trúc sư và Hội Xây dựng cần tiếp tục phát huy hơn nữa vại trò tư

vấn phản biện, đóng góp ý kiến yào các đồ án quy hoạch xây dựng, kiên trúc
công trình xây dựng và các vấn đề liên quan liên quan đến xây dựng nông thôn
mới (khi được yêu cầu), các ý kiến góp ý đặc biệt chú trọng đến định hướng phát
triển quy hoạch kiến tmc nông thôn trên địa bàn tỉnh, tạo bản sắc và gịữ gìn kịen
trúc tmyền thống; vận động hướng dẫn đội ngũ chuyên môn triển khai thực hiện
ieo tinh than Chi thị 04/CT-TTg của Thu tương Chính phủ.

Trên đây là Ke hoạch thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/2/2023 của
Thủ tướng Chính phủ về việc địiứi hưán^ phát triển quy hoạch kiến trúc nông
thon Việt Nam tạo bản sắc và giữ gìn kien trúc truyền thống. Trong quá trình



10

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các Sở, ngành, địa phương liến quan
phản ánh kịp thời về Sở Xây dựng để tổng họp, báo cáo Uy ban nhân dân tỉnh
xem xẻt, chỉ đạo ứaeo quy định./. iSiH.

Nơi nhận:
- Vãn phòng Chính phủ;
- Bộ Xây dựng;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh "đạo VP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, Đoàn thể tĩnh;
- ƯBND các huyện, Thành phố;
- ƯBND xã, phường, thị frấn;
- Đài PTTH Thái Bình, Báo Thái Bình;
- Cổng Thông tin điện tử tinh;
- Lưu VT, CTXDGT/^

KT, CHỦ TỊCH
' TICH

Quang Hưng




